Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XI, fol. 233. — An. 1288 in Bibliotheca S. Catharinae Vallis Scholarium Parisii circa 300 libri extabant. V. Delisle, *Cabinet des mss.*, II, 242. Franklin, *Les anciennes bibliothèques de Paris*, I, 198. Sed tunc temporis magistris in theologia Ordo ille paene carebat. In Reg. Val. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 4, ep. 3109, nominatur Jacobus de Regali loco monachus monasterii Regalis loci per priorem soliti gubernari Ord. Vallis Scholiarium Suess. dioec. s. theologiae magister (1329, Jun. 30). In mss. lat. Bibl. nat. Paris. 16408, fol. 13; 16409, fol. 28^b, affertur Simon de Valle Scolarium, et infra ad an. 1334, Januar. 2, Petrus de Verberia.

783. *Johannes XXII Universitati Paris. consilia mandat, ut ad meliorem statum reducatur.*

1316, Septemb. 5-1319, Septemb. 5, Avenione.

Dilectis filiis universitati magistrorum et scolarium studii Parisiensis. Benigno affectu vestras nuper suscepimus litteras, in quibus ad commendationem nostri multa eleganter congesta [sunt], perlegimus, que utique, ne in illud incidissetis¹ prohibitionis edictum, quo sapientis ore laudes viventium inhibentur², vos silentio consultius commisisse

vellemus; et quidem licet, ut indubie tenet nostra credulitas, talem vos in ipsarum textura litterarum asserueritis, qualem esse ad salubrem gregis dominici gubernationem optatis: nos tamen dum insufficientiam et defectus nostros, quos noster ipse nobis spiritus attestatur, consideranter advertimus, indignos audire talia nos esse fatemur. Petimus autem digni vestris orationibus effici, ut si nichil inest nobis ex hiis que inesse conjicitis³, ideo insit⁴, quia committere voluistis. Sane, filii, dum fructus uberes⁵ quos Parisiense studium quasi flumen Dei repletum aquis scientiarum, ubertate secundum et velut ager plenus eni benedixit Dominus, in ecclesia universalis prodixit attendimus, dum in animo revolvimus meditatione frequenti quod ejus doctrina erescens ut pluvia velut ymbrem super herbam et stillam super gramina sui eloquii fluenta diffudit, rudes crudens et acuens aciem ac plenius lumen illuminans doctiorum: nimirum ad prosperitatem ipsius ex eo etiam specialiori affectu dirigimur quod olim, dum nos minor status haberet, in ejus laribus obversati de ipsius dulcedine grata libavimus per aliquantos annos securi decursus sedentes ipsius. Hinc igitur magnopere affectantes ut, quo magis studii ejusdem conservata tranquillitas in communis utilitatis⁶ incrementa diffunditur, eo amplius et pax in eo servetur intrinseca et illud extrinsecus apud omnes fame claritate presulgeat nullisque dignis laceretur obloquiis vel indecentie maculis involvatur: universitatem vestram monemus et hortamur in Domino per apostolica nichilominus vobis scripta mandantes quatinus prudenter attento, quod civili etiam censura otium est in discendis artibus commendatum⁷, a⁸ turbationum ac inquietudinum laboribus laudabiliter⁹ abstinentes, brigis relegatis et odiis, vos ad invicem colatis¹⁰ amore ac mutuis favoribus foveatis. Et ne, unde veritatis derivari consuevit irriguum remotissimas etiam irrigans nationes, inde¹¹ scaturire, quod absit, videantur errores, salubrem apostoli doctrinam secenti suggerimus, ut non plus sapere quam oportet sed sapere ad sobrietatem unusquisque conetur: nullus in verborum vanitatibus aut nimie curiositatis et prestationis¹² egressu se occupet, ut doctior videatur, sed juxta sapientis eloquium¹³ sue prudentie modum ponat, siveque comedat ex melle invento, quod sufficit ne illud evomat saturatus. Ceterum quia virtutum premia non aliis quam merentibus debentur¹⁴, convenit ut is¹⁵ gradu¹⁶ ceteros antecellat, quem labor prolixior et potiora stipendia fecerint anteire, illudque pro¹⁷ ipsius honore studii efficaciter servetur¹⁸, ut indifferenter magisterii non usurpetur officium, non repente prosiliatur ad munus¹⁹ hujusmodi, non ad illud judicium²⁰ gracie procurato²¹ subsidio, si ex approbatione²² existat²³ judicium ydoneus, assumatur, ut per hec augeatur ipsius forma studii ac studentium procuretur utilitas et profectus, nosque, qui studium ipsum, magistros et scolares illius, si premissa fuerint inibi sicut convenit observata, diligere et fovere disponimus, eos quantum cum Deo licebit gratiis prosequi favorabilibus inducamur. Datum, etc.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 1-4 (nº 110), fol. 76^b, ep. 270. Epistola vix pertinet ad an. quartum.

1. Reg. : « insidissetis ». — 2. Eccli., xi, 30 : « Ante mortem ne landes hominem quemquam ». — 3. Reg. : « concitis ».

— 4. Reg. : « jussit ». — 5. Reg. : « vel omnes ». — 6. Reg. : « utilitas ». — 7. Reg. : « commodatum ». — 8. Deest in Reg. — 9. Reg. : « laudabilem ». — 10. Reg. : « celatis ». — 11. Reg. : « unde ». — 12. Reg. : « Perstinctionis ». — 13. Reg. addit « quibus ». — 14. Reg. : « talium ». — 15. Reg. : « hiis ». — 16. Reg. : « gradus ». — 17. Reg. : « illud quod ». — 18. Reg. : « suadens ». — 19. Reg. : « minus ». — 20. Reg. : « in diem ». — 21. Reg. : « procurari ». — 22. Reg. : « accurationis ». — 23. Reg. : « exactor ».

784. *Statutum nationis Normannorum de tartis solvendis ab incipientibus.*

1319, Septembris 15, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri nationis Normannorum, Parisius in arcium facultate regentes, salutem in Domino. Cum in nostra nacione memorata aliquaudiu verteretur in consuetudinem, licet nondum legitimo approbatam, quod cum aliquis de novo incepit nostre nationis in ipsa facultate, post ejus principium quoddam prandium, quod tartas vocare consuevimus, ex quodam usu voluntario, ac preter omnem necessitatem et utilitatem personarum, in conducto facere tenebatur, magistros actu regentes ad hoc invitando; et cautum sit in jure, quod ea que latent, aut per vim aut alias illicite introducta sunt, nulla debent stabilitate subsistere, et quemadmodum consuetudines que ecclesiis gravamen inducere dinoscuntur apostolica decet consideratione pre[ter]mittere: sic et nos, pari ratione, considerantes hujus consuetudines vel usus, que pocius abusus et corruptela dici merentur, quam pluribus fuisse nocivos, potissime personis simplicibus, quibus de jure compaciendum est apud majores; ac mediantibus hujusmodi oppressionibus et gravaminibus indebitis lites et controversias non absque rancore cordium, que dissensiones parere solent, in nacione cum periculis fore persepe suscitatas¹; de remedio competenti providere volentes in premissis, quantum in nobis est et ad nostram spectat nationem, ex unanimi concordia, presentium tenore duximus statuendum, et perpetuis temporibus maturo dictantes consilio observandum, quod quilibet in dicta facultate nostre nationis de novo incepturus, sive in eadem regendo² persistere intendat, sive non, priusquam ad juramentum, per procuratorem qui pro tempore fuerit ammittatur, pro premissis tartis seu prandio, vel exactione quacumque ad hujusmodi sumptus, sexdecim solidos parisiens. dumtaxat eidem procuratori persolvat; quibus sexdecim solidis persolutis, nullus regens aut aliis, sub pena perjurii et perpetue privacionis a nostra facultate predicta, quam ex nunc ipsos incurrire ipso facto decernimus, si contra fecerint, adhuc de novo incepturo³ quicquid amplius exigere presumat. Prefati vero sexdecim solidi parisiens., quatenus per procuratorem nostrum ex causa predicta recipi contigerit, volumus et ordinamus ac presenti statuto decernimus nostro, quod, juxta consuetudinem aliarum refusionum nostrarum aut mencionem more solito faciendum per procuratorem nostrum qui pro tempore fuerit, refundantur, et in arca nostre nationis sub firma custodia reponantur. Presens autem statutum nostrum inter cetera statuta et consuetudines nostras, ac olim in nostra facultate juratas et observatas, sub juramento tam

nunc regentium quam futuris temporibus in dieta facultate et nacione nostra de novo incepturnorum, volumus et tenore presentium decrevimus inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre nacionis prefate sigillo duximus sigillandas. Datum anno Domini millesimo CCC^o decimo nono, die sabbati, in crastino Exaltationis sancte Crucis, Parisius apud Sanctum Matulinum, presentibus magistris de Hube[r]villa, nostre nacionis tunc procuratore; Johanne Kavoli⁴; Johanne Hamelin; Radulpho de Hacoq; Guillelmo de Wisseyo; Petro Paree⁵ et Rogero Ponecti, predictam nacionem nostram regentibus, et hujusmodi statutum, per nostra juramenta in sancta Dei Evangelia corporaliter prestita a nobis et nomine quolibet, facientibus et expresse ratificantibus, et in dieta facultate tunc actu regentibus, per bedellum nostre nacionis predicte, de mandato prefati procuratoris, ad hoc specialiter evocatis.

Cod. Harcur., fol. 142. — Jourdain, n° 453.

1. Ms. : « substitutas ». — 2. Manus prima ms. : « regentes », man. sec. : « regendo ». — 3. Ms. : « inceptore ». — 4. Karoli? — 5. V. infra n° 928, nota.

785. *Robertus de Plailliaco archidiaconus Silvanectensis, vices gerens Silvanectens. episcopi, conservatoris privilegiorum universitati magistrorum et scolarium Paris. a sede apostolica inductorum, notum facit quod Renerus dictus Desies de Hastaple dilectum suum magistrum Johannem dictum Vignon, clericum, curie dicte conservationis notarium, presentem exhibitem suum facit et procuratorem generalem ordinat. Datum anno Domini M CCC^o decimo nono, die martis post festum beate Katerine virginis.*

1319, Novembris 27.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 66^a, n° 13. Superest membr. taeniolum, avulso sigillo.

786. *Jacobus, sigillator Lingonensis, in gratiam magistri Johannis de Villanova, qui Parisiis scholares in linguis chaldaea et hebreæ erudit, pecuniam recipit.*

1320, Februarii 2, [Lingonibus].

Ego Jacobus, sigillator Lingonensis, deputatus a venerabili et discreto viro domino .. de Sacilliaco, canonico Arriciensi, reverendi in Christo patris ac domini, domini Guillielmi, Dei gratia Lingonensis episcopi, vicario generali ad recipiendum a personis ecclesiasticis civitatis et dyocesis Lingonensis summam pecunie taxatam pro expensis magistri Johannis de Villa Nova Regis¹, Belvacensis dyocesis, qui olim a judaice cecitatis errore ad fidem catholicam se convertit, ab ipso hoc anno faciendis Parisius pro scolaribus erudiendis per ipsum in linguis chaldea et hebrea, recepi a decano et capitulo capelle divitis Dyvionensis duodecim denarios bonorum parisiens. pro dictis expensis. Datum sub sigillo curie Lingonensis die sabbati in festo Purificationis beate Marie Virginis, anno Domini M^oCCC^o decimo nono.

Arch. départem. de la Côte-d'Or, Arch. de la collégiale Notre-Dame, dite la Chapelle-aux-Riches, carton 1. — Jourdain, *Un collège oriental à Paris in Revue des sociétés savantes*, 2^e série, tom. VI (1861), p. 66.

1. Sen Johannis Salvanti de Novavilla Regis. Cf. supra n° 777.

787. *Philippus V, rex Francorum, J. de Arrableyo juniori et J. Roberti militibus injungit ut contra nonnullos homines episcopi Noviomensis, qui Gaufridum de Sancto Donnino, scholarem Paris. lethaliter vulneraverunt, ad instantiam rectoris Universitatis inquirant. Datum apud Vicennas die xx Aprilis, anno Domini M CCC vicesimo.*

1320, Aprilis 20, apud Vincennas.

Arch. nat. Paris. X^{2a} — 2 (Criminel, n° 3), fol. 117. — Cf. Boutarie, *Actes du Parlement de Paris*, n° 6053.

788. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. Capituli generalis sub Hervaeo Britone pro studio Paris.*

1320, medio Maio, Rotomagi.

Precipit magister Ordinis de dissimitorum consilio et assensu magistris et baccellariis studiorum Parisiensis, Oxoniensis et Cantabrigiensis, quod aptiores tam in scientia quam in vita de dictis provinciis ad legendum Sententias debeant nominare.

Assignamus¹ ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Hugonem de Vaucemain².

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. Paragraphum desumpsimus e Cod. Tolos. 489. — 2. An. 1323 factus est magister in theologia (V. infra n° 819). An. 1333 magister generalis.

789. *Natio Gallicana prohibet, ne aliquis magister duo simul officia habeat.*

1320, Maii 23, [Parisiis].

Anno Domini MCCCXX, die veneris post Pentecosten, fuit statutum et ordinatum in natione Gallicana tempore procurationis magistri Stephani de Lingonis¹, quod in dicta natione aliquis magister non haberet simul duo officia.

Bulaeus, IV, 187, e libro procuratorum Nationis Gallicanae.

1. Postea fuit rector Universitatis (cf. n° 845). An. 1335, Febr. 22, cum adhuc Parisiis esset, erat insuper licentiatus in legibus, et fit canonicus Silvanectens. Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 202. De eo adhuc infra ad an. 1338. Verisimiliter non est idem ac Stephanus de Lingonis, scholaris grammaticus in domo Navarrai an. 1316. Apud Launoium, *Reg. Navarrai gynn. Paris. hist.* (Paris, 1677), p. 38.

790. *Vota quorundam magistrorum in theologia de Postilla supra Apocalipsim fratris Petri Johannis Olivi.*

1318, Jun. 11-1320, Septemb. 3.

Sanctissimo patri ac domino, domino Johanni, divina providentia sacrosancte Romanæ ac universalis ecclesie summo pontifici, frater Guido, prior generalis fratrum Ordinis beate Marie de Carmelo¹, frater Bertrandus de Turre, minister provincie Aquitanie, Ordinis fratrum Minorum², frater Guillelmus de Lauduno, lector sacri palatii, Ordinis Predicotorum³, Nicolaus de Sancto Justo, decanus Sancti Quintini⁴, frater Laurentius Anglicus, Ordinis

Sancti Benedicti, frater Simon Angliens, Ordinis supradicti sancte Marie de Carmelo⁵, frater Arnaldus Roiardi, Ordinis fratrum Minorum⁶, frater Petrus de Palude, Ordinis fratrum Predicatorum⁷, in saera pagina magistri, pedum oscula beatorum. Sanctitati vestre, pater beatissime, facimus manifestum, quod reverendus pater et dominus, dominus frater Nicolaus episcopus Ostiensis⁸, cui per eandem sanctitatem vestram commissa fuit examinatio postille ejusdam, quam quondam frater Petrus Johannis de province Provincie super librum Apocalypsis conseripsit⁹, nobis tradidit quosdam articulos extractos per eum de dicta postilla in duobus parvis quaternis una cum postilla superius memorata, nobisque ex anoritate sibi commissa injunxit, ut cum diligentia examinaremus predicta, et de ipsis in scriptis sub nostris sigillis nostram sententiam concorditer diceremus, utrum videlicet dicti articuli, quorum tenores inferius describuntur, in ipsa postilla continerentur, et utrum ipsis articulos hereticos aut erroneos seu temerarios censeremus. Volentes igitur ipsius mandato, immo potius vestro humiliter obedire, de ipsis articulis per ipsum dominum Ostiensem de dicta postilla extractis cum dicta postilla collationem fecimus diligentem, et sicut in ipso extracto continebatur, ita in ipsa postilla invenimus contineri. Super quibus articulis sententiam concorditer dedimus post singulos articulos infrascriptam, quam nostris sigillis fecimus sigillari; quorum articulorum et sententie tenor inferius annotatur. *Sequuntur sexaginta excerpta e predicta Postilla cum reprobationibus theologorum. In fine legitur: In enjus rei testimonium nos omnes magistri superius nominati sigilla nostra presentibus duximus apponenda.*

Baluze-Mansi, *Miscell.*, II, 228 sqq. e ms. archivi archiepiscopi Narbonn. V. supra notam ad n^o 760. D'Argentré, *Coll. Jud.*, I, 233. *Conjecture de Nicolas de Cusa touchant les derniers temps* (Amsterdam, 1700), p. 153 sqq. — Bernardus Guidonis, *Practica inquisitionis*, ed. Douais, p. 265, censuram theologorum ad an. 1319 refert. Cf. de facto Ehrle in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt.*, III, 451 sq.

1. Supra n^o 760. Apud Joh. Trisse (*Catal. magistr. Carmel. Parisiis*) ut tertius magister Ordinis Parisiis annotatur. An. 1318, in festo Pentecostes (Jun. 11) fit prior generalis (*Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 371, 382). Cum Petro de Palude ipse, cum jam esset prior generalis, de mandato domini papae inter an. 1318 et 1321 extraxit etiam articulos « de quodam libello de papiro scripto in vulgari catalonio de statibus ecclesie secundum expositionem Apocalypsis, et quid de ipsis tenendum, prout dictis magistris concorditer visum fuit, sub unoquoque articalorum subscripserunt ». Ms. Arch. Vat. *Miscell. Arm.* VI, n^o 51. Iste tractatus exstat in ms. post illum, qui continet excerpta ex Postilla Petri Joh. Olivi, sicut in *Bibl. nat. Paris*, ms. lat. 3381^a. — 2. An. 1312 fit minister Aquitaniae, cum esset magister s. theologiae (*Chron. XXII^{general.}* ms. *Assisinat.*, fol. 139^b). An. 1320, Sept. 3, archiepiscopus Salernit. (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 4, ep. 1390), eodemque an., Decemb. 20, presb. card. tit. S. Vitalis (Joh. Comm. an. 5, p. 1, ep. 657); perperam dicunt alii « S. Martini in Mont. »; an. 1323, episc. Tuscanus (Contelori), et obiit an. 1332. Cf. de scriptis suis Sbaralea, *Suppl. ad SS.*, p. 138 sqq. — 3. Cf. supra n^o 695 et 760. — 4. Cf. supra n^o 693. An. 1327, Jun. 11, indulgetur ut fructus percipere possit in studio residendo. Reg. Joh. XXII, an. 11, p. 3, ep. 2019. — 5. Ejus non mentio fit apud Job. Trisse, quia verisimiliter erat doctor Anglicus. — 6. Cf. supra n^o 710. — 7. Cf. supra n^o 744. — 8. Nicolaus de Albertis, Ord. Praed. — 9. Exstat Florentiae, Laurent. (*Conventi soppressi*) ms. 397. Cf. Ehrle, I. c., p. 493. Johannes XXII an. 1326, Febr. 8, in publico consistorio, assistantibus cardinalibus, praelatis, magistris in theologia et doctoribus utriusque juris, istam postillam reprobavit et damnavit. Bernardus Guidonis, *Flor. chron. in Rec. des hist. des Gaules*, XXI, 734.

791. *Johannes XXII ad magistrum Thomam de Wilton, cancellarium Londiniensem, qui Parisiis in studio morabatur, dum Londinii legere debebat.*

1320, Augusti 20, Avenione.

Dilecto filio magistro Thome de Wilton, sacre pagine doctori, cancellario et canonico ecclesie Londoniensis¹. Apostolice sedis..... Pro parte siquidem tua humili nobis extitit insinuatione monstratum quod juxta speciale statutum ecclesie Londoniensis cancellarius ejusdem ecclesie qui est pro tempore tenetur in ipsa residentiam facere personalem ac per se vel substitutum ab eo ydoneum in sacra pagina legere in eadem, dictusque cancellarius ad observandum statutum hujusmodi astringi tenetur vinculo proprii juramenti. Et licet tu, qui cancellariam hujusmodi fuisti, ut asseritur, dum Parisiis in studio morareris canonice assecutus, per procuratorem tuum de observando dicto statuto prestitisse credas hujusmodi juramentum, tamen post assecutionem hujusmodi a kalendis videlicet Januarii proxime preteriti citra attentus continuationi lectionis ejusdem page regendo in studio antedicto [Parisiensi] statutum prefatum circa observationem et lecturam hujusmodi non servasti. Quare nobis fecisti humiliiter supplicari, ut super transgressione juramenti predicti et abolitione infamie ac inhabilitatis note, si quam propterea incurrisse, tecum agere de ipsius sedis elementia tibique providere de illius liberali gratia dignaremur. Nos igitur.... tecum super hujusmodi transgressione juramenti predicti de specialis dono gratie dispensamus.... Dat. Avinione xij kal. Septembris, anno quarto.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 4, ep. 1561, fol. 600.

1. Canonicatum an. 1317, Jun. 1, obtinuit. Ibid. an. 1, p. 4, ep. 3265. An 1322, Oct. 9, ei indulgetur, ut fructus proveniunt cancellariae London. et canonicatum in eccles. London. et Wellen. ecclesiis residendo in studio generali percipere possit. Reg. Vat. Joh. XXII, an. 7, p. 1, ep. 161.

792. *Johannes XXII Nicolao de Freauilla in Parisiensi vel Aurelianensi studio studenti jura canonica vel civilia concedit fructus beneficiorum suorum.*

1320, Augusti 25, Avenione,

Dilecto filio Nicolao de Freauilla canonico Rothomagensi. Tua et tuorum grata et sincera devotio, quam ad nos et Romanam geritis ecclesiam, promeretur ut nos tibi reperias favorabiliter gratiosos. Hinc est quod nos dilecti filii nostri Nicolai tituli Sancti Eusebii presbiteri cardinalis nobis pro te nepote suo in hac parte humiliiter supplicantis, supplicationibus inclinati tibi auctoritate apostolica indulgemus, ut usque ad triennium in Parisiensi vel Aurelianensi studio studendo seu etiam audiendo vel legendo jura canonica vel civilia fructus, redditus et proventus prebendarum quas in Rothomagensi, Ambianensi, Aurelianensi, et Sancti Aniani Aurelianensis ecclesiis quarum existis canonicus obtines.... possis percipere cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis.... et ad residendum interim in eisdem ecclesiis minime tenearis..... Dat. Avinione viij kal. Septembris, anno quarto.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 4, ep. 1401, fol. 545^b.

793. *Statutum nationis Gallicanae de taxatione scholarum et de determinantibus.*

1320, Octobris 20, [Parisiis].

Anno Domini MCCCXX, die lune post festum beati Luce evangeliste tempore procurationis magistri Stephani de Lingonis, procuratoris nationis, statutum fuit per nationem de scolis solvendis quolibet anno per procuratorem nationis in presentia nationis ipsius specialiter ad hoc convocate, et quod scole taxentur et registrentur, et quot determinantes quilibet magister beat habere secundum taxam, et tenebitur quilibet magister per juramentum suum satisfacere procuratori, qui pro tempore fuerit, pro quolibet determinante xiiij solidos cum iiii denariis, antequam dictus determinans sedeat, et ad hoc erunt astricti per juramentum magistrorum determinantes.

Bulaeus, IV, 187, e libro procuratorum Nationis Gallicanae.

794. *Matthaeus abbas Claraevallis totusque conventus ad relevanda debita domus Collegium S. Bernardi Parisiensis, communitati et Capitulo generali Cisterciensis Ordinis sub certis modis vendunt, retinentes sibi centum et quatuor libras parisiens, annui redditus ex donatione Alphonsi quondam Pictaviensem et Tholosanorum comitis¹ pro sustentatione viginti monachorum, quorum ad minus tredecim sint in sacerdotio constituti, ad quos ibidem tenendos monasterium Claraevallis est obligatum.*

1320, mense Octobri. Claravalle.

Universis presentes litteras.... Dat. in dicto monasterio Clarevallis anno Domini MCCCXX, mense Octobris.

Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 163 sq. — Instrumentum insertum est epistolae Philippi V regis Francorum, qua mense Februarii, an. 1321, venditionem, translationem, cessionem et ordinationem confirmat. Capitulum generale an. 1321 hanc venditionem approbavit (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 10894, fol. 129 sq.).

1. *V. Chartul.*, tom. I, n^os 220, 221.

795. *Ordinationes Capituli generalis Ord. Praed, sub Hercaeo Britone celebrati de magistris et lectoribus principalibus. Assignationes baccalareorum.*

1321, Junio ineunte, Florentiae.

Quia primis predictoribus dictum est¹: « Nolite vocari Rabbi, unus enim est magister vester, omnes autem vos fratres estis », inhibemus districte ne frater aliquis nostri Ordinis magister in theologia existens quandocumque ab alio fratre ex nomine proprio designetur, obmissio nomine « fratrī », prenominetur « magister », dicendo : magister Pe. aut magister Jo., et sic de aliis, que nominatio vana est et secularium vocantium nomina sua in terris suis, sed semper prenominetur frater, dicendo : frater Pe., aut frater Jo., sicut consueverunt fratres alii nominari. Omnes etiam magistri in theologia et bacallarei vel lectores, quandounque in tabula ad aliqua officia adnotantur, nunquam in ea scribantur sub istis nominibus dignitatis, sed illo solo quo fratres simplices scribi solent....

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

Item ut studentes possint studio liberius intendere nullus studens extraneus exponatur ad confessionum audientiam seculiarum nisi de sua natione aut nisi in casu particulari de consilio discretorum ubi evidens utilitas appareret. Item volumus et districte inhibemus ne in uno conventu ponatur nisi unus lector principalis. Item volumus quod lectores tam principales quam alii ad tardius incipient lectiones in crastino Animarum, et continent usque ad festum apostolorum Petri et Pauli. Quienque autem in sic continuando inventi fuerint notabiliter defecisse, a suis absolvantur et in aliis officiis ac regularibus observantiis sicut fratres simplices occupentur. Lectores etiam principales in lectione de textu Biblie sensum litteralem primo exponere teneantur. Item nullus de novo ponatur ad legendum theologiam tanquam lector principalis vel baccellarius nisi habeat testimonium prioris, lectoris, sublectoris et magistri studentium vel saltem majorem partem ipsorum illius studii generalis in quo fuerit, qui in suis conscientiis fidele testimonium perhibeant de bonitate vite et sufficientia scientie eorundem, super quo ipsorum conscientias volumus onerari. Item nullus rediens de studio generali habens notabilem idoneitatem ad officium lectorie confirmetur in priorem nisi prius tribus vel quatuor annis ad minus legerit² nec lector actu legens in priorem confirmetur, nisi confirmans alium lectorem habeat sufficientem de quo possit eidem conventui providere, quam provisionem infra quindenam facere tencatur.... Ordinationem factam de triginta florenis mittendis magistris et baccellariis Parisiensibus revocamus; injungimus tamen provincialibus, quod ipsis provideant secundum suam facultatem et indigentiam eorumdem....

Absolvimus priorem provincialem provincie Tolosane³, quia mittimus eum Parisius ad legendum Sententias isto anno.... Quantum nostra interest providemus de fratre Petro de Palma⁴ de provincia Francie quod legat Sententias Parisius anno futuro.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. *Matth.*, xviii, 8. — 2. In Capitulo generali Parisiis an. 1326 celebrato adjungitur : « Volumus ut fratres redeentes de studiis generalibus, qui contra ordinationem predictam fuerint in priores confirmati, infra mensem per priores provinciales vel eorum vicarios a prioratus officio absolvantur et si sint apti ad lectoratus officium reponantur. » — 3. Hugonem de Marciaco. An. 1324 licentiatus est. V. infra n° 829. Cf. de ipso Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 429. — 4. V. de ipso plura infra n° 805.

796. *Ordinatio Capituli generalis Ord. Eremit. S. Augustini sub Alexandro de S. Elpidio, priore generali celebrati de baccalareis et promovendis Parisiis.*

1321, Junii 7, Tervisi.

Dissimimus et ordinamus quod quelibet provincia nostri Ordinis habeat unum studium generale pro dieta provincia, in quo sint semper duo lectores qui legere non debeant neque possint preter lectionem textus Sententiarum nisi logicam, ita quod infra annum totam logicam legere teneantur. Quod si secus fecerint, sua provisione illius anni sint privati.

Item cum propter presentiam bacheliorum studium Parysiense quam plurimum augmentetur et Ordo pariter honoretur, diffinimus et ordinamus quod decetero sint Parisius quinque¹ bachelarii ad expensas dicti loci, videlicet presentatus, duo presentandi, actu legens et ille qui noviter Sententias jam finierit.

Item quia omnes in vinculo pacis sicut veri et legitimi filii eandem regulam profitemur, cordi nobis esse debet lites comminuere et ea que possent esse discordie causa attencius evitare. Ideo diffinimus et presenti diffinizione firinamus quatinus honores et onera in nostro Ordine equaliter dividantur, ita videlicet quod quandocumque Citramontani habuerint unum promotum ad legendum Parisius Sententias vel Bibliam, Ultra-montani unum de suis habeant successive.

Cod. Virod., fol. 190. Capitulum, ut saepius, in festo Pentecostes celebrabatur.

1. Anno 1300 quatuor tantum praescripti erant. Cf. supra n^o 613.

797. *Johannes XXII cancellario Parisiensi, Thomae de Balliaco, iterum injungit ut Johanni de Lixiaco, Cluniacensi, licentiam in theologica facultate tribuat.*

1321, Julii 1, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis. Virtutum intenta cultui sacra religio Cluniacensis Ordinis, etc. ut in tomo 1, n^o 465. Dat. Avenione kal. Julii, anno quinto.

Reg. Vat. Johannis XXII, an. 5, p. 2, ep. 1212, fol. 162. — Cf. supra n^o 752.

798. *Johannes XXII tres propositiones magistri Johannis de Polliaco tanquam falsas et erroneas damnat.*

1321, Julii 24, Avenione.

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis ad quos presentes pervenerint. Vas electionis doctor eximius et egregius predictor, cuius predicatio mundum docuit universum, presumptuosam illorum audaciam refrenare sollicitus qui prudentie proprie innitentes in errores varios prolabuntur, non plus sapere quam oportet sed ad sobrietatem sapere, salubri doctrina suggestit, ut juxta sapientis eloquium quisque sue prudentie modum ponat. Sane dudum cum dilectum filium magistrum Johannem de Polliaco, sacre theologie doctorem, certis ex causis de fratum nostrorum consilio ad nostram presentiam vocassemus¹, fidedigna relatio ad nostrum perduxit auditum quod ipse in quibusdam articulis tangentibus penitentie sacramentum non sobrie, sed perperam sapiebat, infrascriptos articulos periculosos continentis errores docens publice in suis predicationibus et in scolis : *Primo*, siquidem astruens quod confessi fratribus habentibus licentiam generalem audiendi confessiones tenentur eadem peccata que confessi fuerant iterum confiteri proprio sacerdoti. *Secundo*, quod stante statuto *Omnis utriusque sexus*, edito in Concilio generali Romano, pontifex non potest facere quod

parrochiani non teneantur confiteri omnia peccata sua semel in anno proprio sacerdoti quem dicit esse parochialem curatum, immo nec Deus posset hoc facere, quia, ut dicebat, implicat contradictionem. *Tertio*, quod papa non potest dare generalem potestatem audiendi confessiones, immo nec Deus quin confessus habenti generalem licentiam teneatur eadem iterum confiteri suo proprio sacerdoti, quem dicit esse, ut premittitur, parochialem curatum². Nos igitur scire volentes si suggesta nobis veritatem haberent, articulorum premissorum copiam eidem magistro Johanni fecimus assignari, et ad defensionem sui audiencem plenam sibi prebuiimus, tam in nostra et dictorum fratrum nostrorum presentia in consistorio, quam alias coram aliquibus ex ipsis fratribus per nos ad hujusmodi deputatis³. Verum licet prefatus magister dictos articulos et contenta in ipsis defendere niteretur, asserebat tamen se paratum credere et tenere in premissis et aliis ea que credenda et tenenda esse sedes apostolica diffiniret. Nos igitur attendentes quod dictorum articulorum assertio, predicatione et doctrina redundare poterant in multarum perniciem animarum, ipsos per plures magistros in theologia examinari fecimus diligenter. Nos ipsi etiam cum dictis fratribus nostris collocutionem solerem habuimus super ipsis, per quas quidem collocutionem et examinationem super hoc prehabitas comprehendimus premissos articulos doctrinam non sanam sed periculosam multum ac veritati contrarium continere, quos etiam articulos omnes et singulos idem magister Johannes veris sibi rationibus opinioni sue dudum habite contrariis demonstratis in consistorio revocavit, asserens se credere eos non veros, sed ipsorum contrarium verum esse, cum diceret, se nescire rationibus sibi factis in contrarium respondere. Ideoque ne per assertionem, predicationem et doctrinam hujusmodi in errorem, quod absit, anime simplicium prolabantur, omnes predictos articulos et quemlibet eorumdem tanquam falsos et erroneos et a doctrina sana⁴ devios auctoritate apostolica dampnamus et reprobamus de fratrum consilio predictorum, doctrinam ipsis contrarium veram esse et catholicam asserentes, cum illi qui predictis fratribus confitentur non magis teneantur eadem peccata iterum confiteri quam si alias illa confessi fuissent eorum proprio sacerdoti, juxta dictum Concilium generale. Optantes autem veritatis vias notas esse fidelibus et cunctis erroribus precludere aditum ne subintrent, fe. re. Alexandri IV et Clementis IV Romanorum pontificum predecessorum nostrorum vestigia imitando, universis et singulis districtius inhibemus ne quisquam dictos articulos per nos, ut premittitur, dampnatos et etiam reprobatos, vel contenta in eis vel aliquo ipsorum utpote a catholicis mentibus respuenda tenere audeat seu defendere quomodolibet seu docere. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus universi et singuli vestrum in civitatibus et diocesibus vestris convocato clero communiter premissa omnia et singula per vos seu alios solemniter publicetis. Nos enim eidem magistro Johanni mandavimus quod ipse in scolis et in sermone Parisius predictos articulos et contenta in eis tanquam veritati contraria proprie vocis oraculo et asseveratione constanti publice

debeat revocare, quod se facturum dictus Johannes efficaciter repromisit⁵. Dat. Avinione viij kal. Augusti, anno quinto.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 5, p. 2, ep. 1104, fol. 130. Aven. vol. XIV, fol. 247. — Transsumptum archiepiscopi Othonis Magdeburgensis an. 1331, Julii 24, in Nordhausen, cum sigillo. Episcopi Henrici Naumburgensis an. 1324, Martii 30, in Weimar, Arch. Status. Cf. *Päpstl. Urkunden u. Regesten aus den Jahren 1295-1352*, ed. G. Schmidt (Halle, 1886), p. 128. Bibl. Caes. Vindob. mss. lat. 5099, fol. 29; 5483, fol. 209; 11857, fol. 307. Bibl. Aurelian., ms. 499, fol. 5. Bibl. Amplon., Q. n° 151, fol. 1. Litteris Innocentii VI ij id. Decem. an. secundo (1354, Decem. 12) ad requisitionem prioris generalis Ord. Eremit. S. Augustini inserta in Reg. Vat. Innocentii VI, Comm. (n° 226), fol. 240. Extrav. comm. De haereticis, V, 3, ubi sicut apud Bulaeum, IV, 187, et alibi perperam « viij kal. ». *Firmamenta trium Ordinum S. Francisci* (Parisiis, 1512), 2 part., tr. 1, fol. 28.

1. Cf. supra n° 764. — 2. Johanni de Polliaco tres errores in Citalorio (l. c., nota), et 13 alii objecti sunt in Consistorio, qui reperiuntur in Bibl. Caes. Vindob. 2168 (saec. XIV), fol. 1-12, cum iudicio Petri de Palude. Coram cardinalibus Consistorii « Jobnnes de Poili » responsum dedit ad omnia sibi objecta dicens falsum sibi imponi, « nec mirandum si in mea absentia, ubi resistentem non invenerunt michi falsa imposuerunt, quia recte in die determinationis mee die mercurii ante festum Pentecostes magister fratram Minorum Parisius contrarium ejus quod ego dixeram in mane, accepit in nonis in sua disputacione, ubi surrexerunt multi bachalarii et scolares dicentes ei : Magister, male intentionem magistri Johannis de Poili accipitis, quia ipse dixit totum contrarium. Et fuit ibi tantus clamor quod vix potuit disputare », etc. Ibid. fol. 14. Tres tamen supra editos articulos concedit; primus continetur in 11 articulo; secundus et tertius in 4 articulo. Fol. 17-35 sequitur « conclusio fr. Petri de Palude contra responsem datum per mag. Johannem de Poly », et incipit : « Omnes articuli et singuli contra mag. Johannem de Poly ex officio domini nostri propositi, etiam illi qui per eum verbaliter sunt negati, ix et xi exceptis, per ejus confessionem in suis responsionibus realiter sunt probati, sicut patet per singulos articulos discurrendo ». Sie et fol. 101 : « Responsiones frat. Petri de Palude ad ea que sibi imposuit mag. Johannes de Pollhaco dum ad objecta sibi ab aliis idem magister Johannes in consistorio responderet », etc. — 3. Inter quos erat mag. Petrus de Palude Ord. Praed. — 4. In Reg. Comm. : « sua ». — 5. V. n° 799. Post hoc altum silentium de Johanne de Polliaco. Legimus tantum quemdam « Jobannem de Poilby » an. 1322, Jun. 13, factum esse canonicum eccles. S. Simphoriani Remens. (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, nn. 6, ep. 1503).

799. *Cedula revocationis magistri Johannis de Polliaco quam legit de verbo ad verbum Parisiis in scolis suis, ubi alias legere consueverat.*

1321, post Julii 24, Parisiis.

Carissimi, vos vel aliqui vestrum si recolitis satis quod jam dudum in istis scolis inter cetera tria dixi. Primo determinando seu docendo dixi quod confessi fratribus habentibus licentiam generalem audiendi confessiones tenentur iterum eadem peccata confiteri proprio sacerdoti. Et hoc idem predicavi Cameraci¹. Item secundo in istis eisdem scolis dixi replicando seu arguendo contra adversarium quod stante statuto *Omnis utriusque sexus omnino in vigore suo*, sic quod non sit super eo in aliquo dispensatum nec sit in aliquo revocatum, papa non potest facere quod confessi fratribus Predicatoribus vel Minoribus non teneantur iterum eadem peccata confiteri proprio sacerdoti, immo implicat contradictionem. Item tertio in eisdem dixi quod papa non potest facere quod confessi fratribus habentibus licentiam generalem² audiendi confessiones non teneantur iterum eadem peccata confiteri proprio sacerdoti, intellecto quod significat³ licencie generali quia facerent quod licentia generalis esset licentia specialis, quod non potest fieri, sicut nec potest fieri quod homo sit asinus. Que tria dicta in consistorio in presencia sanetissimi in Christo patris et domini nostri domini sumini pontificis et in presentia reverendorum in Christo patrum dominorum cardinalium revocavi, quia falsa sunt, et eadem coram vobis

revoco et horum contraria teneo, quia vera una cum sancta Romana ecclesia salvo cum judicio semper protestatus sum me loqui et protestor, cuius judicium in omnibus sequi volo. Et vos omnes invoco in testimonium horum dictorum.

Bibl. publ. Aurelianensis, ms. 199, fol. 6. Sub rubrica ut supra. — Cf. n° 798.

1. Loquitur de sermonibus Cameraci an. 1318 habitis in Respons. ad 2 articulum (Bibl. Caes. Vindob. 2168, fol. 14). Exponit ibid., dnos fratres Minores ipsi restitisse fere in quolibet verbo, « et unus dixit michi : Magister, vos dixistis hoc. Cui dixi : Tu non dicis verum, immo totum contrarium dixi, et invoco omnes istos in testes. Et erat ibi magna pars cleri Camera-censis ». — 2. Johannes hoc ipsum exponit in responsione ad 4 articulum : « Licentia generalis est quando alieni non habenti licentiam audiendi confessionem datur ei licentia audiendi, non quidem ea intentione quod confessus illi eximatur ab iterum confitendo eadem peccata suo proprio sacerdoti, nec quod curatus eximatur ab iterum audiendo illum. Et ideo oportet quod confessus habenti licentiam generalem teneat iterum confiteri eadem suo proprio sacerdoti. Si autem dicatur quod Deus vel papa possit hoc facere, quod non teneatur, ficerent quod licentia generalis esset licentia specialis, quod non potest fieri, sicut nec quod homo sit asinus. Sed dominus papa habenti generalem potestatem potest dare specialem. Et tunc confessus illi non tenebitur eadem peccata confiteri. Ille autem modo locutus sum irritatus per illum contra quem replicabam, qui dicebat quod papa non posset facere quod confessus habenti licentiam generalem teneatur iterum confiteri suo proprio sacerdoti. » Bibl. Caes. Vindob. 2168, fol. 15. — 3. Deest in ms. quaedam sententia. E nota 2 sensus obvius fit.

800. *Nicolaus de Anesiaco, Ord. Praed., rectori et procuratoribus nationum publice satisfacit propter verba quaedam injuriosa in eos prolata.*

1321, Septembris 9, Parisiis.

In Dei nomine amen. Pateat universis per hoc presens publicum instrumentum, quod anno Domini millesimo CCC vicesimo primo, indictione quarta, die mercurii in crastino Nativitatis beate Marie Virginis, nona mensis Septembris, circa horam tertiam ipsius diei pontificatus domini Johannis pape XXII, anno sexto intrante, Parisius in ecclesia beati Juliani Pauperis coram venerabili viro et discreto magistro Herveo de Roka, tunc rectore universitatis magistrorum et scolarium Parisius studentium, ipso domino rectore cum facultate artium tunc inibi congregata, in mei notarii publici et testium subscriptorum presentia vir religiosus frater Nicholaus de Anissiaco¹ Ordinis fratrum Predicorum quandam cedulam in manu sua tenens palam et explicite dictis domino rectore et facultate id ascultantibus legit in hec verba :

« Coram vobis viris venerabilibus .. rectore et procuratoribus nationum protestatur frater Nicholaus executor defunete Agnetis de Grueriis, quod nunquam fuit intentionis ejus aliquid dicere aut facere, vel etiam attemptare contra libertates venerabilis collegii ac etiam reverende Universitatis Parisiensis. Si enim nunquam fuisse scolaris Parisiensis, reverentiam tamen dicte Universitati omnimodam exhiberet. Et si per errorem, quod non credit, ab ore ejus aliquid emanasset, quod videretur dicte Universitatis libertatibus in aliquo derogare, paratus est, ut justum videbitur, revocare. Si autem scolaris aliquis tanquam singularis persona contra dicte Universitatis statuta hereditatem alienam presumpserit contra justitiam detinere, et coram judice ordinario super causis hereditariis ad judicium evocetur, non debet hoc tam justum collegium tanquam illatam sibi injuriam reputare, sed detentori injusto in judicio et extra judicium obviare, sicut est

in facto magistri Nicholai de Pongiaeo, qui hereditatem alienam, scilicet domum quam inhabitat, longo tempore detinuit, postquam fuit a dominis dicta domus instanter et pluries requisitus quod eis cederet, eum vellent in ea personaliter habitare. Et quia executores predicti indigent dicta domo ad usus executionis necessarios applicanda, supplicaverunt preposito quod eam faciat expediri. Et ea que coram eo fuerunt proposita de statutis regalibus non servatis, ad finem illum fuerunt dicta, quod esset de detentionis domus injustitia informatus. »

Quibus a dicto religioso sic lectis, dictis et actis petiit prefatus dominus rector sibi super hiis per me notarium presens fieri publicum instrumentum, et tenorem dictae cedulae, prout est, inseri in codem. Acta sunt hec anno, die, mense, indictione, loco et pontificatu suprascriptis, presentibus Colino Gallicorum, Thoma Picardorum bedellis nationum, Johanne de Pavillione², subbedello Gallicorum et aliis testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Radulphus Benedicti clericus Bathoniensis dioecesis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissa quibus interfui, scripsi et in hanc publicam formam redegi, meoque signo consueto signavi rogatus.

Originale in Areh. nat. Paris. M. 67^b, n° 46. Pertinebat ad Areh. Univers. (B. 7. g.) — *Actes authentiques pour justifier le pouvoir et la jurisdiction de messieurs les Recteur de l'Université, doyens des facultés de théologie, droit canon et médecine, etc., p. 1.* Bulaeus, IV, 188, fragmentum.

1. Impressi perperam : Amssiac. Frater supra nominatus « Tabulas » decreti, decretalium et Sexti et Clementinarum seripit. Cf. Schulte, *Die Gesch. der Quellen des can. Rechts*, II, 231. In fine ultimi scripti dicitur : « Explicit tabula super Septimum. Frater X. de Anesiaco, Ord. fratrum Pred., anno Domini MCCCXIX ». — 2. Ipse erat postea bedellus.

801. *Johannes XXII Thomae cancellario Paris. injungit ut Michaeli de Curtali, archidiacono Darocensi, in theologica facultate magisterium impertiat.*

1322, Januarii 28, Avenione.

Cancellario Parisiensi. Ad nostri apostolatus auditum assercio fide digna perduxit quod dilectus filius Michael de Curtali¹ archidiaconus Darocensis in ecclesia Cesaraugustana² in sacra theologie facultate bacallarius adeo divina sibi gratia suffragante proficit in ipsa quod ad recipiendum in ea[dem facultate] honorem magisterii ydoneus reputatur. Nos igitur domum Domini viris insignitis virtutibus et sic potentibus in opere et sermone quod resistere valeant aescendentibus ex adverso ad divini nominis laudem et gloriam³ ipsiusque domus decorem cupientes Domino dirigente fulciri, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si dictum Michaelem ad hujusmodi honorem magisterii ydoneum et sufficientem fore repereris, attentis que sunt in talibus attendenda⁴, non obstante quod aliqui bacallarii in eadem facultate⁵ in ordine predictum recipiendi magisterium ipsum precedant, ad statum ejusdem magisterii eundem, nisi sit aliud quod obsistat⁶, studeas promovere. Nos enim bacallariis ipsis nullum per hoc volumus preju-

dicium generari quin ipsi ad predicti honorem magisterii non obstante promotione⁷ hujusmodi suo ordine valeant promoveri. Datum Avinione v kal. Februarii, anno sexto.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 6 (111), ep. 45, fol. 9. — Cum hac epistola incipiunt formulae constantes quae deinceps saepius adhibentur, quando a summo pontifice gratia magisterii conceditur.

1. In Reg. Comm. Johann. XXII, an. 12, p. 2, ep. 1421, vocatur (jam sacrae theol. professor) Michael de Currall (nn. 1328, Febr. 12); sed ibid. p. 4, ep. 3026, mentio fit cuiusdam Johannis de Curtali, canonici Salamantini. — 2. Reg. : « Ceraugustan. ». — 3. Reg. : « ad laudem divinam ». — 4. « Attentis... attendenda » deest in epistolis sequentibus similis tenoris. — 5. In Reg. : « in eadem (predicta) facultate » post « magisterium ipsum » ponitur. — 6. « Nisi sit aliud quod obsistat » in epistolis sequentibus similis tenoris deest. — 7. In epistolis sequentibus similis tenoris dicitur: « post promotionem hujusmodi ordine dehito ».

802. *Litterae Caroli IV, regis Francorum, de lite inter procuratorem Hospitalis S. Johannis Hierosolimit. et rectorem Universitatis Paris.*

1322, Januarii 28, [Parisiis].

Cum procurator Hospitalis Sancti Johannis Jerosolim. a quodam judicato per prepositum Paris. contra ipsum et pro rectore universitatis magistrorum et scolarium Paris. lato ad curiam nostram appellaverit, et virtute litterarum carissimi domini et germani nostri Philippi, quondam dictorum regnum regis, eidem rectori significatum fuerit ut ipse ad diem prepositure Paris. parlamenti presentis interesset, si sua crederet interesse, prout de dicta significacione curie nostre constitit per dicti prepositi rescriptionem, et quia dictus rector non presentavit se ad dictam diem, procurator dicti Hospitalis pecuit sibi dari defectum contra rectorem predictum, quem defectum curia nostra concessit eidem xxvij^a die Januarii.

Arch. nat. Paris. X^{ta}, 884/4 (Parlement de Paris, Greffe 1), fol. 113^b. — Cf. Boutaric, *Actes du Parlement*, n° 6631.

803. *Carolus IV, Francorum rex, in causa mota a p[re]ceptor[e] Hospitalis S. Johannis Hierosolimit. contra rectorem Universitatis, qui dicit, sibi competere omnimodam jurisdictionem quantum ad habitationes scholiarum in civitate et suburbis Paris., in favorem rectoris definit.*

1322, Martii 6, [Parisiis].

Cum .. preceptor Hospitalis Sancti Johannis Jh[e]r[osoli]m., ratione terre que fuit domus Templi, ac .. procur[ator] dicti Hospitalis coram .. preposito Parisiensi proponerent quod gentes ipsius Hospitalis tenebant et possidebant ut suam unam domum sitam Paris[ius] in vico qui dicitur Marché Palu, quam domum defunctus magister Jacobus de Siene, notarius publicus, ad certum locagium seu certam pen[sionem] a dicto Hospitali dum ipse viveret tenebat et tenuit nomine dicti Hospitalis usque ad ejus obitum, ipsoque sublato de medio .. procurator dicti Hospitalis clavem dicte domus conservando sibi quam primo in ipsa domo habebat saisinam recepit, ac in ipsa domo unum ex duobus hostiis pro sua voluntate¹ claudi fecerat : dictus prepositus sine cause cognitione, gentibus dicti Hospitalis non vocatis, plures suos servientes ad dictam domum miserat, qui gentes que

dictam domum nomine dicti Hospitalis custodiebant de domo ipsa violenter expulerunt, et quosdam qui dicebant se scolares Universitatis Parisiensis in eam induxerunt, hostimque predictum clausum destruxerunt in eorum grande prejudicium et gravamen, dictum Hospitale sua predicta saisinā indebite spoliando et eciam in ea perturbando. Quare dicti .. preceptor et .. procurator requirebant per dictum .. prepositum se ad saisinam et possessionem dicte domus restituī et predicta ad statum debitum reduci.

Ad que quidem quod non deberent fieri, .. rector Universitatis scolarium Paris. se opponens, proposuit quod ipse et alii predecessores sui Universitatis predicte rectores sunt, erant et fuerant a tempore a quo memoria non existit in possessione cognoscendi de et super causis habitacionum scolarium et inquilinatum domorum in civitate et suburbis Paris. inter quasunque personas, et sibi competere et habere omnino modum jurisdictionem in premissis, tam privilegiorum a summis pontificibus et regibus Francie sibi concessorum pretextū, quam de usu et consuetudine notoriis et manifestis, et quod super dicte domus habitatione eoram eo inter magistrum Michaelem de Sereno Fonte et quosdam alios lis mota fuerat et per ipsum pro dicto Michaele sententia lata super hoc fuerat, a qua minime fuerat appellatum. Quare hiis et aliis rationibus ipse diebat partem adversam super predictis per dictum prepositum, qui dictorum Universitatis, rectoris et scolarium erat protector ac suorum privilegiorum defensor, audiri non debere, nec predicta fieri quoquomodo. Quibus partibus et earum rationibus super hoc auditis, idem prepositus per judicium suum pronunciavit cognitionem habitacionum scolarium Paris. ad dictum rectorem pertinere, reservato quod si dicti Hospitalarii in predicta domo morari volebant, aut ipsam ad vitam vel alias justo titulo in alium transferre, illud possent jure suo, alioquin scolares in domibus a se conductis, solvendo domorum ipsarum dominis pensionem per eos ad quos pertinet juste taxandam, morari poterant et debebant. A quo judicato tanquam falso et pravo .. procurator dicti Hospitalis ad nostram curiam appellavit. Auditis (*sic*) igitur in curia nostra in causa dicte appellationis dicto procuratore, dictoque rectore legittime vocato et absente, ac processu cause dicte appellationis per curiam nostram recepto et examinato diligenter, per curie nostre judicium dictum fuit predictum .. prepositum bene judicasse et dictum procuratorem male appellasse, et quod hoc emendabit dictus appell[ans]. VI die Marcii.

G. DROCON[IS] r[eportavit].

Arch. nat. Paris. X^{ta}. 5 (Parlement de Paris, 1^{er} Registre des Jugés), fol. 180. — Cf. Boutarie, *Actes du Parlement*, n° 6696.

1. Ms. : « valitate ».

804. *Johannes de Jotro, baccalareus facultatis medicinae, tempus auditionis suae probat.*

1322, Aprilis 25, Parisiis.

Johannes de Jotro¹ in festo S. Marci probavit [tempus auditionis] ordinarie sub magistro Remigio de Mariniaco², cursorie anno MCCCXXII sub magistro Johanne Bostol³ et Stephano de Nogento⁴; item sub magistro Egidio de Raveriis⁵; item a Johanne de Monasterio⁶.

Arch. fac. medic. Paris., ms. 74, p. 496; Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 213.

1. V. infra n^o 924, 925 (Arch. nat. : « Josero »). Erat tunc magister. — 2. « Medicinalis scientie professor », an. 1329, Junii 30, factus est canonicus Lexoviensis. Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 4, ep. 3107. — 3. Infra ad an. 1323 et an. 1325, Aug. 26, ubi etiam Boslol nunupatur. — 4. V. infra ad an. 1331, Januar. 11. — 5. V. ibid. — 6. « Arremanens, clericus Trecensis dioec. mag. in medicina ». Reg. cit., p. 1, ep. 1310, ad an. 1328.

805. *Assignatio baccalarei ex Ord. Praed. pro studio Paris. per Capitulum generale sub Hervaeo Britone.*

1322, Maio exeunte, Viennae.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Petrum de Palma¹.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. An. 1325, ante Martii 7, recepit magisterium. Cf. infra n^o 835, nota 1. An. 1343 in magistrum generalem electus est, cum esset provincialis Franciae. De eo infra pluries. Cf. Quétif-Echard, 1, 614.

806. *Lite mota coram praeposito Parisiensi (Aegidio Haquin), tanquam gardiatore Universitati et scholaribus Paris. deputato, inter magistrum Petrum Rastel et Johannem Claubaut qui quamdam litteram obligatoriam retinuisse dicebatur, summa pecuniae denegata nuntioque in carcere posito, judicium quo Johannes absulatus erat a curia Parlamenti confirmatur.*

1322, Junii 26, Parisiis.

Arch. nat. X^{4a}, t. V, fol. 225 v^o. — Cf. Boularie, *Actes du Parlement de Paris*, n^o 6869.

807. *Johannes XXII Thome cancellario Paris. injungit ut Petro de Mornayo, abbatи S. Launomari, Ord. S. Bened., magisterium et licentiam in theologia tribuat.*

1322, Julii 2, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem. Viri sacre lectionis studio dediti ac in lege Domini eruditи sub religionis habitu Domino militantes favoris apostolici gratiam promerentur et eo benignius decet honestis¹ ipsorum desideriis annui, quo ex eorum profectibus major potest utilitas provenire. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Petrus de Mornayo², abbas monasterii Sancti Launomari Blesensis, Ordinis Sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, sacre theologie baccalarius, in predicta scientia adeo laudabiliter profecisse noseatur, quod dignum se reddidit ad obtinendam docendi licen-

tiam in eadem, idemque abbas in Parisiensi studio more baccalariorum in dicta scientia cursum suum perfecerit in lectura: nos tum ob hoc tum obtentu dilecti filii nostri Petri tituli Sancte Susanne presbiteri cardinalis pro dicto abbate consanguineo suo nobis in hac parte humiliter supplicantis, dignum et congruum extimantes ut idem abbas, si sit³ ydoneus, hujusmodi consequetur honorem, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus si eum ad hoc sufficientem et ydoneum esse repereris, sibi magistralem honorem et docendi licenciam conferas in scientia memorata. Non obstantibus quibuscumque Parisiensis studii statutis et consuetudinibus vel observationibus solemnitatum⁴ contrariis, per que nullum dilationis obstaculum ministretur. Volumus tamen quod per hoc circa consuetudines solemnitates et ordinem dicti studii, que et qui consueverunt in talibus observari, nullum imposterum quominus serventur in aliis prejudicium generetur. Dat. Avinione yj non. Julii, anno sexto.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XVI, fol. 164. — Initium harum litterarum infra simili data occasione saepe repertitur.

1. Reg. : « honestas ». — 2. An. 1318, Decemb. 10, erat adhuc prior Cluniacensis de Prato, Autissiodorens, dioec., quamvis jam tunc Parisiis moraretur. Sic in charta orig. Arch. nat. Paris., Section historique, n° provis. 82. — 3. Reg. : « assit ». — 4. « Vel observationibus solemnitatum » quandoque in similibus epistolis deest.

808. *Johannes XVII ad Thomam cancellarium Paris., ut Pagano, Ord. Eremit. S. Augustini, cui alius ejusdem Ordinis praeferebatur, magisterium et licentiam in theologia impertiat.*

1322, Augusti 18, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem. Decens esse conspicimus, ut personas que sacre lectionis studio dedite et in lege Domini eruditte per longi studii exercitium, sub religionis habitu Domino militantes, se ad consequendum scientie bravium dignas reddunt, favoris apostolici gratia prosequamur. Sane dilectus filius Paganus Ordinis Heremitarum Sancti Augustini in sacra pagina baccalarius nobis exposuit, quod occasione quorundam, super quibus dudum coram nobis noscitur fuisse delatus et super illis remissionem et restitutionem in integrum de nostra gratia extitit assecutus, ab honore magisterii saecre theologie, ad quem suorum dispositione majorum nominatus fuerat tibique juxta morem Ordinis presentatus, retardationem et dilationem accepit, viceque ipsius quidam alter dicti Ordinis in eadem scientia post eum baccalarius, qui, posterior tempore, eundem Paganum priorem ex statutis dicti Ordinis debebat subsequi in honore dicti magisterii consequendo, per te fuit ad presentationem dicti Ordinis honorem dicti magisterii consecutus. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus (si est ita, quod dictus Paganus ad honorem dicti magisterii juxta morem sui Ordinis, ut prefertur, tibi presentatus fuisset, et secundum morem Parisiensis studii in consecutione honoris ejusdem debuisset alias quibuscumque aliis dicti Ordinis anteferri, non obstantibus quod dictus Ordo unum magistrum in theo-

logia citra biennium habuit seu quacunque consuetudine vel quoconque statuto Ordinis vel studii predictorum contrariis, seu delatione vel revocatione et privatione de ipso sive ordinazione et presentatione alterius baccalarii per Ordinem suum, sive modo quoconque alio factis, per quae presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus presentium impediti valeat quomodolibet vel differri) eundem Paganum, qui ab honore dicti magisterii, ut premittitur, extitit retardatus, qui secundum consuetudinem studii in dicto studio more baccalariorum legendo cursum suum in dicta scientia laudabiliter dicitur perfecte, sine more dispendio ad honorem promoveas magistralem, sibi predictum magistratum et docendi licentiam conferens in scientia memorata. Non obstantibus quibuscunque aliis Parisiensis studii statutis et consuetudinibus vel observationibus solennitatum contrariis, per que nullum presentibus obstaculum ministretur. Dat. Avinione xv kal. Septembris, anno sexto.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XV, fol. 511.

809. *Statutum Capituli generalis Ord. Cisterc. de scholaribus monasteriorum ad Universitatem Paris. mittendis, et de construenda ecclesia et fabrica S. Bernardi.*

1322, Septembris 12, Cisterci.

Quia Parisiensium scolarium honorabilis Universitas, cuius est portio non modica studium S. Bernardi, tanquam quoddam virtutis et sapientie fontale¹ principium sui luminis radios ubique diffundens, mundum illuminat universum : idecirco ut copiosiores radios luminis scientie possit effundere, universis nostri Ordinis abbatibus precipit Capitulum generale, quod mittendo scolares ad dictum studium ydoneos, antiquam definitionem super hoc editam implere nullatenus intermittant². Visitatores autem quos negligentes invenerint, ad hoc faciendum auctoritate Capituli pena compellant, et rebelles in hoc teneantur in sequenti Capitulo generali proclamare.

Item, ut inter studentes, rejecta singularitate, concors unitas observetur, ordinat Capitulum generale, quod omnes scolares decetero, nisi infirmitate depresso in lecto decumbant, magistris solummodo dumtaxat exceptis, tam in refectorio quam infirmitorio ad communes expensas burse simul comedant; et ut ommnia necessaria possint eisdem per cellarium commode ministrari, quilibet scolaris pro bursa quatuordecim libras parisiens. annis singulis ministrantibus assignare teneatur.

Item, ut in tam solemanni loco solemnis ecclesia divino cultui deputanda fieri per fidelium personarum liberale subsidium procuretur, concedit generale Capitulum illis omnibus, qui de bonis sibi a Deo collatis ad dictum edificium construendum aliquid obtulerint, plenam participationem omnium bonorum spiritualium, que ibidem et in toto Ordine fient decetero in vita eorum pariter et in morte: volens quod super hoc littere inductive ad diversas dirigantur provincias, et a summo pontifice indulgentie super hoc